Testimonio est Urbis ipsius magnitudo, dignitas, opes, que inter ferocissimas gentes, potentissimos populos, bellicosissimas nationes, dicitur virtute, comite fortuna, eo fastigij pervenit, ut late mari & terris imperet, ut benignus omnibus & liberus sinus aprisset. Que res efficit ut sine Patria se ac appellare debeat nemo, cum in hac ipsa civitate ille qui parente orbati sunt, eo adoptari passio liberar, ut pateri temporis comitatus, beneficentia, comitate filios constet fieri legitimos. Domestici sunt excellentes homines, multitudine, & ceteri Principes non modo civitate donati, verum etiam in regni societatem, & potestatum communiem accesserunt; & quoniam in Venetiarum commendatione paulo vos attentiores video, magnifici viri, longius utar hac venia presertim cum nemo ad eam Georgi pertinere nesciat, quum augusta, ut ita dicam, mater certus sit. Nec vero quicquid de preelata regendi conditione, de propriis legibus, de eorum gestarum amplitudine, de victoria in omni bellorum genere explicari fas est, diffutur sum; usque ad festidum

eum ipsa exerceat oratio. Quae autem imitari pericula & ignavia aulica, jucunda esse possunt, satius amovimus. Hujus enim Patres insidiosa & generis aulicorum semper illud praetulere, ut nemini injuriam aut bellum intulisse ceperint. Verum enim vero cum regnandi stabilimentum videretur justitia sit, pietate multas magnaque virtutes, illud in primis accurate tenuerunt, ut acquisiti & essent & haberentur. Et res sane. Nam cum ferme caetera partes honoratissimum bonum, hae una principatu, & imperio digni hominis dici potest. Adhuc & illud, quod universum Republicae corpus ab eis semper ita curatum, & in commune consultum, ut in aliqua diligentibus parte tuenda, ne aliquis unquam desertas amiserint. Quae res adeo civiles discordias, & populares omnino seditiones avehit, ut huic dumtaxat civitati post hominum memoriam sine factionibus intestinis contentionibus tam immensum, tam diuturnum gerere liceret imperium; ut autem veneta gens bellis inferendis semper talibus mixta, sic ab armis suo sua amicorumque salute, &

uno smisurato desiderio. Lo so che molte cose rinviando andate, per le quali si dimostrò ottimo fanciullo, garzone, uomo. In esso la bontà, la modestia, la gravità precorse mai sempre gli anni, e di senile maturità diede segno. Imperciocchè allevato sotto il vecchio Lodovico apprese quasi dalle fasce la costumata e retta forma del vivere, cosicchè giovinetto rappresentava e figurava un uomo maturo. Appena egli uscì dall'adolescenza scelse per compagno, per intrinseco, per un altro se medesimo Lodovico suo genitore, dal cui fianco non poteva mai separarsi; conciosiachè prefisso se lo avesse per fedelissimo ed espertissimo consigliere e maestro nelle parole e nei fatti, a quel modo che abbiamo letto che Fenice fosse dato ad Achille dal genitore Peleo, onde i precetti e l'autorità di quello a lui di appoggio vallessero. E già teneva egli per fermo, dietro la giornaliera esperienza, che la giovanile età essendo incauta e temeraria, dovesse quindi reggersi e sostenersi colla prudenza e col senno della vecchiazza. La previdenza dunque di quello venivagli istillando nella mente giorno per giorno, che la crescente sua età lontana renesse dai veneri dilette, i quali del pari viziano le forze del corpo che dello spirito; ed è così di fatti, come dice il sapientissimo Poeta: